湖 南 省 教 育 厅
关于做好 2023年国家网络安全宣传周

校园日活动的通知

各市州教育（体）局、湘江新区教育局，各高等学校，委厅直属

各单位：

根据教育部思想政治工作司《关于组织开展 2023年国家网络

安全宣传周校园日活动的通知》（教思政司函〔2023〕6号）和省

委网信办关于开展国家网络安全宣传周活动的相关要求，结合我

省教育系统实际，现就开展 2023年国家网络安全宣传周校园日活

动有关事项通知如下。

一、活动主题

“网络安全为人民，网络安全靠人民”。

二、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于教育强国、网络强国的重要思

想以及对做好互联网时代的学校思想政治工作和意识形态工作、

网络安全工作“四个坚持”的重要指示精神，组织动员师生广泛开

展宣传教育活动。大力宣传国家网络安全工作取得的重大成就，

加强对《网络安全法》及相关配套法规、数据安全和个人信息保

—2—

护、新技术新应用安全等宣传普及，提升广大师生网络素养、网

络安全意识和防护技能，协力营造清朗网络环境。

三、活动时间

2023 年国家网络安全宣传周定于 9 月 11 日至 17 日，其中 9

月 12日为校园日。

四、主要活动安排

1.普及安全知识。各单位可在官网、微信公众号上开辟网络安

全专栏，发布网络安全相关视频、安全法规等内容，全面普及网

络安全相关知识。各地可组织中小学通过观看视频（附件 1）、主

题班会、国旗下讲话等形式开展网络安全宣传教育。

2.组织专题学习。各单位要组织开展网络安全专题学习，重点

学习习近平总书记关于网络强国的重要论述、党的十八大以来网

络安全领域取得的重大成就以及《网络安全法》《数据安全法》

《湖南省网络安全和信息化条例》等法律法规，切实强化网络安

全风险防范意识。

3.开展隐患排查。各单位要组织开展网络安全风险研判，重点

分析本单位网络安全面临的形势、网络基础设施防护、数据安全

和个人信息保护等方面存在的问题和弱项，制定完善本单位网络

安全事件应急预案。要针对重要信息系统（网站）、关键基础设施

和风险研判中发现的网络安全隐患开展全面排查，及时发现问题、

建立问题清单并做好整改，消除隐患，补齐短板，进一步提高网

络安全防护水平。

4.参加专项活动。各单位可鼓励广大师生积极参加省委网信办

—3—

举办的网络安全知识竞赛（附件 2），通过答题积分，普及网络安

全知识，提升师生网络安全意识和防护技能。各高校可鼓励广大

学生通过“中国大学生在线”学习网络安全知识（附件 3），提高大

学生网络素养，并组织师生参加“全国大学生网络安全知识答题”

活动（附件 4），通过答题方式提高大学生防范网络诈骗、安全使

用网络的能力。

五、工作要求

1.加强工作部署。开展 2023 年国家网络安全宣传周校园日活

动是学习宣传贯彻习近平总书记关于网络强国重要思想的重要举

措，各地各校要高度重视，将本次网络安全宣传周校园日活动纳

入秋季学期安全教育工作统一部署，加强统筹、制定方案、压实

责任、创新形式，营造网络安全宣传浓厚氛围。

2.确保取得实效。各单位要严格按照本通知要求，丰富活动形

式和内容，扩大教育覆盖面和受益面，充分调动师生积极性、主

动性和创造性，把宣传活动落到实处。要及时总结活动成果，并

于 9月 15日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送

至省教育厅发展规划处。

3.完善长效机制。各单位要探索建立师生网络安全教育长效机

制，推动相关内容纳入形势政策教育和课外实践活动，切实增强

广大师生的网络安全防范意识和能力。

联系人：省教育厅发展规划处 甘 敏 吴日云，

联系电话：0731-89920620，hnjytwxb@hnedu.cn

mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。
mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。
mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。
mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。
mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。

—4—

附件：1．国家网络安全宣传周校园日活动专栏视频观看途径

2．省委网信办 网络安全知识竞赛答题入口

3．全国大学生网络安全知识学习

4．“守护青春 网络有你”全国大学生网络安全知识答题

活动

湖南省教育厅

2023年 9月 7日

—5—

附件 1

国家网络安全宣传周校园日活动专栏
视频观看途径

1.电脑端观看入口：

登录湖南智慧教育平台（www.hnedu.cn），点击国家网络安

全宣传周校园日活动专栏选择视频观看。

2.电视端观看入口：

芒果大电视·中国电信天翼高清—湖南智慧教育频道

芒果大电视·中国移动高清—湖南智慧教育频道

芒果大电视·中国联通超清—湖南智慧教育频道

3.手机端观看入口：

http://www.hnedu.cn

—6—

附件 2

省委网信办 网络安全知识竞赛
答 题 入 口

—7—

附件 3

全国大学生网络安全知识学习

一、活动时间

9月 11日起

二、学习方式

1.登录“中国大学生在线”官网(http://dxs.moe.gov.cn) 点击

“2023年大学生网络素养能力提升大课堂”模块进行线上学习。

2.登录“中国大学生在线”官网(http://dxs.moe.gov.cn) ，点击进

行网络安全专栏进行学习。

—8—

附件 4

“守护青春 网络有你”全国大学生
网络安全知识答题活动

一、大赛时间

9月 11日—17日

二、参赛方式

通过线上答题方式参与活动，师生在“中国大学生在线”微信

公众号，点击菜单栏“守护青春”参与答题。